
OKRESNÝ ÚRAD ČADCA
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR

Oddelenie lesného hospodárstva
Palárikova 95, 022 01  Čadca____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-CA-PLO2-2023/005928-016

Čadca
01. 12. 2023

Rozhodnutie
o osobitnom obhospodarovaní lesa

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Čadca, pozemkový a lesný odbor (ďalej len „OÚ Čadca, PLO“) ako príslušný orgán štátnej správy
lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm. c) a § 60 ods. 1 písm. r) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“) a § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v súlade s § 46 zákona č. 71/1967
Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) podľa § 51d ods. 4 písm. a)
zákona o lesoch vo veci osobitného obhospodarovania lesa rozhodol takto:

Výrok
I. podľa § 51d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch u r č u j e Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik Banská Bystrica,
OZ Sever, Námestie M. R. Štefánika 1, 011 45 Žilina, IČO: 36038351 (ďalej len „Lesy SR“) za obhospodarovateľa
lesa s povinnosťou zabezpečenia odborného hospodárenia v lesoch na lesných pozemkoch v katastrálnom území
obce Burkov vrch a Lesnom celku Čadca II. kód plánu SL -0243 – Čadca II., rok začatia plánu 2019, uvedených
v prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia a obsahuje zoznam jednotiek priestorového
rozdelenia lesa, zoznam parciel alebo ich častí podľa registra ,,C“ a registra ,,E“ katastra nehnuteľností ako aj zoznam
vlastníkov dotknutých lesných, nakoľko vlastníci dotknutých lesných pozemkov v k.ú. Burkov vrch na základe
výzvy podľa § 51d ods. 2 zákona o lesoch pod č. OU-CA-PLO2-2023/005928-004 zo dňa 24. 05. 2023 nezaslali
orgánu štátnej správy lesného hospodárstva v lehote do 60 dní odo dňa jej doručenia oznámenie o zabezpečení
odborného hospodárenia v lesoch a nepodali návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm.
a) zákona o lesoch a obhospodarovatelia lesa v porastoch susediacich s dotknutými lesnými pozemkami nepredložili
ponuku spĺňajúcu podmienky podľa § 51d ods. 3 zákona o lesoch.

II. na základe § 51d ods. 12 zákona o lesoch s nadväznosťou na článok II. bod 9 Usmernenia Ministerstva
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky vo veci postupu pri konaniach súvisiacich s osobitným
obhospodarovaním lesa č. 6169/2022-720 z 26. apríla 2022 ukladá Lesom Slovenskej republiky, štátny podnik
Banská Bystrica, OZ Sever, Námestie M. R. Štefánika 1, 011 45 Žilina, IČO: 36038351

a) prostredníctvom odborného lesného hospodára v lehote v lehote do 31.05.2024 posúdiť stav jednotiek
priestorového rozdelenia lesa uvedených v prílohe tohto rozhodnutia a jeho súlad s údajmi o jednotkách
priestorového rozdelenia lesa uvedenými v podkladoch tohto rozhodnutia poskytnutými Národným lesníckym
centrom z Informačného systému lesného hospodárstva (ďalej len ,,ISLHP“).

b) do 31.05.2024 predložiť na OÚ Čadca, PLO výkaz lesnej hospodárskej evidencie podľa §9 ods. 1 vyhlášky
297/2011 Z.z. o lesnej hospodárskej evidencií v znení neskorších predpisov so stavom jednotiek priestorového
rozdelenia lesa zisteným podľa bodu II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia pri ich prebratí do osobitného
obhospodarovania lesa.



2 / 6

III. Dňom nadobudnutia vykonateľnosti tohto rozhodnutia doterajšiemu obhospodarovateľovi lesa Františkovi
Jarošovi, bytom Olešná 640, 023 52 Olešná zanikajú práva a povinnosti obhospodarovateľa lesa na lesných
pozemkoch v katastrálnom území obce Olešná a Lesnom celku Čadca II. kód plánu SL -0243 – Čadca II., rok začatia
plánu 2019, uvedených v prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia.

Odôvodnenie
OÚ Čadca, PLO ako príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm. c) a § 60 ods.
2 písm. a) zákona o lesoch a § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1
zákona o lesoch.

Podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva vedie evidenciu lesných pozemkov a
porastov podľa obhospodarovateľov lesa, odborných lesných hospodárov (ďalej len „hospodár“) a právnických osôb
zabezpečujúcich činnosť hospodára podľa § 47 ods. 2 prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva
(§45).

Podľa § 36 ods. 1 zákona o lesoch na účely tohto zákona sa odborným hospodárením v lesoch rozumie povinnosť
vlastníka, správcu alebo obhospodarovateľa lesa zabezpečiť hospodárenie v súlade s týmto zákonom, podľa
programu starostlivosti o lesy alebo výpisu z neho alebo projektu starostlivosti o lesný pozemok prostredníctvom
hospodára (§ 47).

Podľa § 51d ods. 1 zákona o lesoch konanie o osobitnom obhospodarovaní lesa začne orgán štátnej správy lesného
hospodárstva, ktorý vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1, z vlastného podnetu, ak zistí, že vlastník
lesného pozemku alebo obhospodarovateľ lesa podľa § 4a ods. 1 písm. c) nezabezpečil odborné hospodárenie v
lesoch; ak je v lesnom celku viac takých lesných pozemkov, môže o nich príslušný orgán štátnej správy lesného
hospodárstva konať spoločne.

OÚ Čadca, PLO na základe vykonaného štátneho dozoru zistil, že terajší obhospodarovateľ lesa dotknutých lesných
pozemkov fyzická osoba František Jaroš, bytom Olešná u Rovňanov 742, 023 52 Olešná bol zapísaný do evidencie
lesných pozemkov ako obhospodarovateľ lesa na lesných pozemkoch v k.ú. Podvysoká, Olešná, Klokočov a Burkov
vrch vzhľadom na v tom čase platnú legislatívu listom OU- CA-PLO- 2018/013962-002 zo dňa 20.12.2018.

V zmysle §68e ods. 2 zákona o lesoch sa obhospodarovateľ lesa podľa zákona účinného do 31. augusta 2019
považoval za obhospodarovateľa lesa podľa novely zákona o lesoch a orgán štátnej správy ho zapísal do evidencie. V
zmysle §68e ods. 4 zákona o lesoch bol takýto obhospodarovateľ lesa povinný zaslať orgánu štátnej správy lesného
hospodárstva listiny preukazujúce práva a povinnosti obhospodarovateľa lesa podľa § 4a ods. 4 a 5 a vyznačiť
hranice obhospodarovania lesa podľa § 36 ods. 2 do 31. augusta 2021.

Listiny doložené na OÚ Čadca PLO k evidencií FO Františka Jaroša už toho času nepostačovali na zapísanie do
evidencie. Obhospodarovateľ v čase konania štátneho dozoru už nedisponoval nadpolovičnou väčšinou počítanou
podľa veľkosti podielov, t.j. došlo k zmene rozsahu oprávnenia hospodáriť na lesných pozemkoch.

Okresný úrad Čadca, pozemkový a lesný odbor vyzval podľa § 4a ods. 7 zákona o lesoch vlastníkov dotknutých
lesných pozemkov a správcu za neznámych vlastníkov v k. ú. Olešná aby do 15 dní od doručenia výzvy podali návrh
na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch. Vlastníci boli poučení, že
ak nebude podaný návrh, OÚ Čadca, PLO zapíše do evidencie lesných pozemkov obhospodarovateľa lesa podľa
§4a ods. 1 písm. c) zákona o lesoch t.j. vlastníka s najväčším podielom alebo začne konanie podľa § 51d zákona
o lesoch, t.j. o osobitnom hospodárení.

OÚ Čadca, PLO identifikoval lesné pozemky v dotknutom území podľa stavu katastra registra CKN, EKN a
identifikoval vlastníkov. Dotknuté lesné pozemky boli určené nástrojmi aplikácie Lesnícky geografický informačný
systém lesného správcu Národné lesnícke centrum Zvolen za použitia vrstiev katastra nehnuteľností Úradu geodézie
a katastra SR. Vlastnícke vzťahy sú určené podľa údajov katastra nehnuteľností.



3 / 6

Vlastníci dotknutých lesných pozemkov na základe výzvy nezaslali orgánu štátnej správy lesného hospodárstva v
lehote do 15 dní odo dňa jej doručenia oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch a nepodali návrh
na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch.

OÚ Čadca, PLO na základe vyššie uvedených skutočností v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch listom pod č.
OU-CA-PLO2-2023/005928-004 zo dňa 24. 05. 2023 vyzval vlastníkov dotknutých lesných pozemkov, aby v lehote
do 60 dní odo dňa doručenia citovanej výzvy zaslali orgánu štátnej správy lesného hospodárstva (OÚ Čadca, PLO)
oznámenie o zabezpečení odborného lesného hospodárenia v lesoch a podali návrh na zápis do evidencie lesných
pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch. Zároveň boli poučení podľa §51d ods. 4 písm. a) a b) zákona
o lesoch o následku neoznámenia zabezpečenia odborného hospodárenia v lesoch a nepodania návrhu na zápis do
evidencie lesných pozemkov.

Výzva na zabezpečenie odborného hospodárenia v lesoch bola identifikovaným vlastníkom dotknutých lesných
pozemkov doručená verejnou vyhláškou - vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli Okresného úradu Čadca,
pozemkového a lesného odboru, na internetovej stránke Okresného úradu, súčasne zverejnená v obci Olešná a
Klokočov, spôsobom v mieste obvyklým a zároveň na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET).

OÚ Čadca, PLO zároveň v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch listom pod č. OU-CA-PLO2-2023/005928-006
zo dňa 24. 05. 2023 oznámil zaslanie vyššie uvedenej výzvy obhospodarovateľom lesa v porastoch susediacich s
dotknutými lesnými pozemkami – 1. LESY Slovenskej republiky, štátny podnik, Námestie SNP 8, 975 66 Banská
Bystrica 1, 2. Ing. Jozef Hanzel, Predmier 356, 023 54 Turzovka, 3. Družstvo vlastníkov neštátnych lesov obce
Staškov, Ul. Jozefa Kronera 589, 023 53 Staškov, 4. Urbár Olešná, pozemkové spoločenstvo, Olešná 742, 023 52
Olešná, 5. Ing. Milan Hruška, Andovská 3698/108, 940 02 Nové Zámky 2, 6. Pavol Stopka, Hlavice 491, 023 22
Klokočov, 7. Anna Kubačáková, Klokočov-Hlavice 1068, Čadca.

V zmysle článku II. bodu 6 Usmernenia Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky vo
veci postupu pri konaniach súvisiacich s osobitným obhospodarovaním lesa č. 6169/2022-720 z 26. apríla 2022
( ďalej len ,,Usmernenie MPRV SR“), v súvislosti s § 60 ods.2 písm. k) zákona o lesoch orgán štátnej správy
informoval o začiatku konania o osobitnom obhospodarovaní lesa správcu lesných pozemkov vo vlastníctve štátu.
(Usmernenie MPRV SR je zverejnené na internetovej stránke MPSR - Infoservis - Vestníky: https://www.mpsr.sk/
index.php?navID=126&year=2022&ofs1=13 ).

OÚ Čadca, PLO v zmysle článku II. bodu 3. písm. a) Usmernenia MPRV SR vo veci postupu pri konaniach
súvisiacich s osobitným obhospodarovaním lesa č. 6169/2022-720 z 26. apríla 2022 e-mailom dňa 24.05.2023
požiadal Národné lesnícke centrum o zaslanie podkladov z ISLHP ku konaniu o osobitnom obhospodarovaní lesa
v k .ú. Olešná

Národné lesnícke centrum e-mailom dňa 20.06.2023, PLO sprístupnilo nasledovné podklady z ISLHP:
• výpis z PSL v rozsahu podľa §40 ods. 2 písm. b) a c) zákona o lesoch (opis porastov a PHO.pdf)
• výpis z prieniku JPRL s údajmi parciel registra "C", parciel registra "E" (stav KN 31. 3. 2023)a vlastníkoch
pozemkov v JPRL (prienik a vlastníci.xlsx)
• výpis z evidenčných výkazov LHE od začiatku platnosti PSL (LHE.xlsx)

Okresný úrad Čadca, pozemkový a lesný odbor oznámil účastníkom konania č. OU-CA-PLO2-2023/005928
o osobitnom obhospodarovaní v k. ú. Klokočov a Burkov vrch, že bude vydané rozhodnutie o osobitnom
obhospodarovaní podľa § 51 d o lesoch. Zároveň dal účastníkom konania podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. v
z.n.p. možnosť pred vydaním rozhodnutia vyjadriť sa k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť
jeho doplnenie a to v lehote 10 dní odo dňa doručenia tohto oznámenia.

Žiaden z účastníkov konania o osobitnom obhospodarovaní lesa v k.ú. Klokočov a Burkov vrch č. OU-CA-
PLO2-2023/005928 nevyužil možnosť v stanovenej lehote nahliadnuť do podkladov konania. V stanovenej lehote
na oboznámenie sa s podkladmi pre vydanie rozhodnutia resp. doplnenie podania ani neboli správnemu orgánu
predložené žiadne nové skutočnosti a dôkazy.

V lesných porastoch týkajúcich sa konania č. OU-CA-PLO2-2023/005928 č. 1172a2, 1172a3, 1172b1, 1172b2,
1172b3, 1173_1, 1173_2, 1173_3, 1173_4, 1174a1, 1174a2, 1174a3,1174a5, 1174b1, 1174b2, 1175_1, 1175_2,



4 / 6

1175_3, 1175_4, 1176_1, 1176_2, 1177a1, 1177a2, 1177a3, 1177b0, 1178_1, 1178_2, 1178_3, 1178_4, 1179_1,
1179_2, 1179_3, 1180_1, 1180_2, 1180_3, 1181_1,1181_2, 1182_1, 1182_2, 1182_3, 1182_4, 1183_1, 1183_2,
1183_3, 1183_4, 1183_5, 1184a1, 1184a2, 1184a3, 1184b1, 1184b2, 1185_1, 1185_2, 1185_3, 1190_5, 1191c1,
1192a0, 1193a1, 1193a2, 1193b1, 1193b2, 1193c1, 1194a0, 1194b0, 1174a4, 1177a4, 1180_4, 1191a0, 1191a0,
1191b0, 1191c2, 1193c2, 1195_0 a na ostatných lesných pozemkoch č. 4_79, 4_81, 8_8, 8_14, 8_15, 10_47, 10_49,
10_48, 10_80, 10_81,10_82, 10_83, 10_84, 10_89, 61_31, 61_51, 61_52, 61_56, 61_57, 61_58, 61_59, 61_60,
61_62, 61_63, 61_64, 61_65, 61_67, 61_74, 61_75, 62_12, 62_13, 62_16, 71_63, 71_64, 71_65, 71_66, 71_80,
122_71, 122_72, 122_73, 122_ 74, 122_75 v LC Čadca II. bol konaniami č. OU-CA-PLO2-2023/015338, OU-
CA-PLO2-2023/011075, OU-CA-PLO2-2023/010220, OU-CA-PLO2-2023/009318 zapísaný do evidencie lesných
pozemkov na základe § 4a ods. 1 písm. a) zákona o lesoch obhospodarovateľ lesa – fyzická osoba František Krištiak,
bytom Klokočov-Klin 1339, 023 22 Klokočov.

Na Okresný úrad Čadca bol doručený návrh na zápis obhospodarovateľa lesa na lesných porastoch, ktoré sa
rovnako týkajú konania č. OU-CA-PLO2-2023/005928 od obhospodarovateľa lesa, právnickej osoby Urbár Olešná,
pozemkové spoločenstvo, Olešná 742, 023 52 Olešná. V uvedenej veci bude vydané rozhodnutie a do evidencie
lesných pozemkov bude podľa § 4a ods. 1 písm. a) zákona o lesoch zapísaná právnická osoba ako obhospodarovateľ
lesa na týchto lesných porastoch: č. 1122a0, 1122b1, 1122b2, 1122b3, 1122b4, 1123a2, 1123b3, 1124b0, 1124f0,
1125a1, 1125a2, 1125a3, 1125a4, 1125b1, 1125b2, 1125c0, 1125d0, 1125e0, 1126a0, 1126b0, 1126c1, 1126c2,
1126c3, 1126c4, 1139a3, 1144_3, 1145a0, 1145d0, 1147_2, 1147_3, 1149a2, 1149b0, 1152a0, 1154_3, 1155a1,
1155a2, 1155b0, 1155c0, 1156b1, 1156b2, 1157a1, 1157a2, 1157b1, 1157b2, 1157b3, 1157b4, 1157b5, 1157c0,
1158b1, 1158b2, 1159a0, 1159b1, 1159b2, 1159b3, 1159c0, 1160_1, 1160_2, 1160_3, 1160_4, 1161a1, 1161a2,
1161a3, 1161a4, 1161b1, 1161b2, 1162a1, 1162a2, 1162b1, 1162b4, 1162d0, 1163b1, 1163b2, 1163c1, 1164_1,
1164_3, 1166_1, 1166_2, 1166_3, 1166_4, 1167_0, 1168a0, 1169a1, 1169a2, 1169a3, 1169b1, 1169b2, 1169b3,
1169b4, 1170_1, 1170_2, 1171_1, 1171_2, 1188_1, 188_2, 1189_1, 1189_3, 1189_4, 1189_5, 1190_1, 1190_2,
1190_4, 1190_5 a na ostatných lesných pozemkoch č. 4_88, 5_93, 8_24, 10_105, 10_108, 10_109, 10_110, 10_111,
10_127, 12_59, 12_60, 12_85, 61_79, 61_80, 61_93, 61_94, 61_98, 61_99, 61_102, 62_35 v LC Čadca II.

Vlastníci ostatných dotknutých lesných pozemkov, ktorých sa toto konanie týka na základe výzvy podľa § 51d ods. 2
zákona o lesoch pod č. OU-CA-PLO2-2023/005928-004 zo dňa 24.05.2023 nezaslali orgánu štátnej správy lesného
hospodárstva v lehote do 60 dní odo dňa jej doručenia oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch
a nepodali návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch. Zároveň ani
obhospodarovatelia lesa v porastoch susediacich s dotknutými lesnými pozemkami nepredložili ponuku podľa §51d
ods. 3 zákona o lesoch.

OÚ Čadca, PLO určil v súlade s § 51d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch obhospodarovateľa lesa, správcu Lesy
Slovenskej republiky, štátny podnik Banská Bystrica, OZ Sever, Námestie M. R. Štefánika 1, 011 45 Žilina,
IČO: 36038351, ktorý je obhospodarovateľom lesa v porastoch geomorfologicky najbližších k dotknutým lesným
pozemkom.

OÚ Čadca, PLO s poukazom na bod 13. Usmernenia MPRV SR stanovil lehotu na posúdenie stavu JPRL uvedených
v bode I. písm. a) vo výroku tohto rozhodnutia a jeho súladu s údajmi o JPRL uvedených v podkladoch tohto
rozhodnutia poskytnutými z ISLHP, v termíne do 31.05.2024 berúc do úvahy poveternostné a klimatické podmienky
územia, ako aj terénne podmienky dotknutých lesných pozemkov.

OÚ Čadca, PLO zároveň upozorňuje správcu Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik Banská Bystrica, OZ Sever,
Námestie M. R. Štefánika 1, 011 45 Žilina, IČO: 36038351 na skutočnosti vyplývajúce zo zákona o lesoch.

Podľa § 51e ods. 1 zákona o lesoch ak sú v poraste lesné pozemky, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania
lesa podľa § 51d, obhospodarovateľ lesa alebo správca je povinný viesť evidenciu výnosov a nákladov na tento
porast. Obhospodarovateľ lesa alebo správca (Lesy SR) rozpočíta výnosy a náklady podľa veľkosti podielu lesného
pozemku, ktorý je predmetom osobitného obhospodarovania lesa, na výmere porastu. Výnosy z hospodárenia
na lesných pozemkoch, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania lesa, po odpočítaní nákladov na ich
obhospodarovanie vedie obhospodarovateľ lesa alebo správca na osobitnom účte.

Podľa § 51e ods. 2 zákona o lesoch vlastník lesných pozemkov, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania,
je povinný správcovi uhradiť náklady na obhospodarovanie týchto lesných pozemkov, ak prevyšujú výnosy z



5 / 6

hospodárenia na nich. Správca je povinný oznámiť vlastníkovi výšku pohľadávky vyčíslenú podľa odseku 1
spravidla do 31. marca roka nasledujúcom po roku, v ktorom uplynie polovica platnosti programu starostlivosti,
alebo nasledujúcom po uplynutí platnosti programu starostlivosti. Správca spolu s oznámením výšky pohľadávky
vyzve vlastníka na úhradu pohľadávky v lehote, ktorá nesmie byť kratšia ako 60 dní odo dňa doručenia výzvy.

Podľa § 51e ods. 3 zákona o lesoch ak vlastník neuhradí správcovi pohľadávku podľa odseku 2, vznikne v prospech
správcu, ktorý zabezpečuje osobitné obhospodarovanie lesa, záložné právo k dotknutým lesným pozemkom; záložné
právo sa zapisuje do katastra nehnuteľností podľa osobitného predpisu.

Podľa § 51f ods. 2 zákona o lesoch ak sa prevádza lesný pozemok, ktorý je predmetom osobitného obhospodarovania
lesa, prílohou zmluvy o prevode musí byť stanovisko správcu o výške pohľadávky podľa § 51e ods. 2. Ak správca
eviduje na lesnom pozemku, ktorý je predmetom osobitného obhospodarovania lesa, pohľadávku podľa § 51e ods.
2, zmluva o prevode tohto lesného pozemku musí obsahovať súhlas nadobúdateľa s prevzatím dlhu.

Podľa § 51d ods. 11 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva v deň nadobudnutia právoplatnosti
rozhodnutia o osobitnom obhospodarovaní lesa vykoná podľa § 4a ods. 1 písm. b) zákona o lesoch zápis
v evidencii lesných pozemkov s poznámkou, že ide o osobitné obhospodarovanie lesa, a bezodkladne zašle
rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa na vyznačenie poznámky o osobitnom obhospodarovaní lesa v
katastri nehnuteľností.

Podľa § 51d ods. 12 zákona o lesoch obhospodarovateľ lesa alebo správca (Lesy SR), ktorému vznikla povinnosť
osobitného obhospodarovania lesa na lesných pozemkoch, je odo dňa doručenia tohto rozhodnutia o osobitnom
obhospodarovaní lesa povinný v poraste alebo jeho časti zabezpečiť plnenie povinností obhospodarovateľa lesa.

Podľa § 51f ods. 1 zákona o lesoch osobitné obhospodarovanie lesa zanikne vznikom práv a povinností
obhospodarovateľa lesa zapísaného do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 9 písm. a) zákona o lesoch;
orgán štátnej správy lesného hospodárstva bezodkladne po zápise obhospodarovateľa lesa do evidencie lesných
pozemkov zašle návrh na výmaz poznámky podľa § 51d ods. 7 zákona o lesoch z katastra nehnuteľností.

Podľa § 4b ods. 1, 2 zákona o lesoch je obhospodarovateľ lesa povinný zabezpečiť odborné hospodárenie v lesoch
prostredníctvom hospodára odo dňa vzniku práv a povinnosti obhospodarovateľa lesa. Obhospodarovateľ lesa
predloží do 15 dni odo dna vzniku práv a povinnosti (odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia)
obhospodarovateľa lesa zmluvu s odborným lesným hospodárom, ktorá musí obsahovať údaje potrebné na zápis do
evidencie lesných pozemkov, najmä údaje podľa § 4b ods. 2 písmeno c) bod 1, 2, 3 zákona o lesoch.

Dňom nadobudnutia vykonateľnosti tohto rozhodnutia doterajšiemu obhospodarovateľovi lesa Františkovi Jarošovi,
bytom Olešná 640, 023 52 Olešná zanikajú práva a povinnosti obhospodarovateľa lesa na lesných pozemkoch v
katastrálnom území obce Burkov vrch a Lesnom celku Čadca II. kód plánu SL -0243 – Čadca II., rok začatia
plánu 2019, uvedených v prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia. Deň nadobudnutia
vykonateľnosti bude súčasnému obhospodarovateľovi lesa bezodkladne oznámený.

Na základe vyššie uvedených skutočností OÚ Čadca, PLO rozhodol tak ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
rozhodnutia.

Podľa § 67 ods. 2 zákona o lesoch, sa toto rozhodnutie doručuje verejnou vyhláškou podľa § 26 zákona č. 71/1967 Zb.
O správnom konaní v znení neskorších predpisov tak, že sa vyvesí po dobu 15 dní na úradnej tabuli Okresného úradu
Čadca, pozemkového a lesného odboru, na internetovej stránke Okresného úradu Čadca (https://www.minv.sk/?
verejne-vyhlasky-a-informacie-14) a súčasne sa zverejní v obci Olešná a Klokočov, spôsobom v mieste obvyklým.
Zároveň sa zverejní na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET) https://cuet.slovensko.sk/. Posledný deň tejto
lehoty je dňom doručenia.

Poučenie
Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa je vykonateľné dňom jeho
doručenia.



6 / 6

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch proti rozhodnutiu o osobitnom obhospodarovaní lesa sa môže odvolať len
vlastník lesných pozemkov, ktorých sa rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa týka, alebo obhospodarovateľ
lesa podľa § 51d ods. 1 písm. b) zákona o lesoch na OÚ Čadca, PLO do 15 dní odo dňa jeho doručenia.

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch odvolanie nemá odkladný účinok.

Podľa bodu 10 písm. a) Usmernenia MPRV SR účastníci konania majú možnosť po uplynutí lehoty uvedenej
v bode II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia nahliadnuť do spisového materiálu č. OU-CA-PLO2-2023/005928.
Nahliadnutie, resp. poskytnutie ďalších informácií je možné počas úradných hodín na OÚ Čadca, PLO, Palárikova
95, 022 01 Čadca.

Podľa bodu 10 písm. b) Usmernenia MPSR SR účastníci konania majú možnosť v termíne do 60 dní odo dňa
uplynutia lehoty uvedenej v bode II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia vzniesť námietku voči posúdenému stavu
JPRL uvedených v bode I. písm. a) výroku tohto rozhodnutia.

Podľa bodu 10 písm. c) Usmernenia MPSR SR námietku prijíma a rieši OÚ Čadca, PLO formou overenia
namietaných údajov so stavom zisteným podľa bodu II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia.

Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku a po nadobudnutí právoplatnosti

Príloha
Príloha č. 1 k Rozhodnutiu o osobitnom obhospodarovaní lesa č. OU-CA-PLO2-2023/005928-016

RNDr. Jaroslav Knapec PhD.
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10156

Doručuje sa
LESY SR, š. p. , Námestie SNP 8, 975 66  Banská Bystrica, Slovenská republika
Obec Olešná, Olešná 493, 023 52  Olešná, Slovenská republika
Obec Klokočov, Klokočov 962, 023 22  Klokočov, Slovenská republika
František Jaroš, Olešná 640, 023 52  Olešná, Slovenská republika


